

Số: 1630/KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 15 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện

Căn cứ Kế hoạch số 7530/KH-GDĐT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về Tuyên truyền công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 trên địa bàn huyện Cần Giờ;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 trong ngành. Qua đó, nâng cao ý thức và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong việc đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật để công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ tác hại của nạn buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; không tham gia, không tiếp tay cho những hành vi này; Kịp thời thông tin, phản ánh về tình hình sản xuất, kinh doanh trái quy định của pháp luật, cạnh tranh không lành mạnh gây ảnh hưởng đến sự phát triển ổn định của huyện.

2. Yêu cầu

- Hoạt động tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng về hình thức và nội dung. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Đổi mới công tác truyền thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền; tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong lĩnh vực thương mại điện tử, mua bán trực tuyến.

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tuyên truyền các vụ buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa: lương thực, thực phẩm, xăng dầu, hàng điện tử, điện lạnh, điện thoại, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, rượu, đường cát, nước ngọt, động vật hoang dã, quần áo, gỗ, vật liệu xây dựng; các mặt hàng ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội như: Vũ khí, vật liệu nổ, ma túy, pháo nổ; trang thiết bị vật tư y tế; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng đối với các mặt hàng thực phẩm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo, vật tư nông nghiệp; hành vi sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Tuyên truyền, phổ biến gương người tốt, việc tốt, lên án các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả để công chức, viên chức và người lao động nhận thức rõ những nguy hại của buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả đối với kinh tế, an ninh trật tự xã hội và sức khỏe của người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị và cơ quan phổ biến đến công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị và cơ quan về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, những tác động xấu đối với kinh tế xã hội của hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về công tác đấu tranh, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024 trong ngành, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT: Lãnh đạo, Công chức;
- Hiệu trưởng các trường MN, Tiểu học và THCS trong huyện;
- Hiệu trưởng Trường Chuyên biệt Cần Thạnh;
- Lưu: VT, L.

TRƯỞNG PHÒNG



Võ Thị Diễm Phượng